

## MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

EDITAL Nº 161 / 2015

Dr. Manuel Maria Moreira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:

TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal em sua reunião de 10 de novembro de 2015, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.

1-Proposta de autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – LCPA. Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta de autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – LCPA, nos termos apresentados. <u>A submeter à Assembleia Municipal.</u>

2-Informação sobre os compromissos plurianuais face à autorização prévia, no âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – LCPA.

Tomado conhecimento. A Assembleia Municipal.

3-Reconhecimento Interesse Público Municipal – INERSEL – Construções, SA.

Deliberado por unanimidade, aprovar o reconhecimento do Interesse Público Municipal para a instalação de uma carreira para embarcações a instalar da empresa INERSEL – Construções, SA, com sede na freguesia de Alpendorada, Várzea e Torrão, concelho do Marco de Canaveses. <u>A</u> submeter à Assembleia Municipal.

4-Proposta de (re)delimitação de ARU – Área de Reabilitação Urbana do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados de (re)delimitação de área de reabilitação urbana (ARU) Marco de Canaveses. <u>A submeter à Assembleia Municipal.</u>

5-Proposta de desvinculação do Município de Marco de Canaveses da AMBT - Associação de Municípios do Baixo Tâmega.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados e propor <u>à Assembleia</u> <u>Municipal</u> a desvinculação do Município do Marco de Canaveses da AMBT – Associação de Municípios do Baixo Tâmega, cumprindo-se para o efeito o previsto nos Estatutos da mesma.

6-Minuta de escritura de constituição de servidão – extensão da rede de saneamento S. Cristóvão, freguesia de Sande e S. Lourenço do Douro.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta referente à escritura de Constituição de Servidão da rede de saneamento Cristóvão-Sande, Marco de Canaveses, dando-se poderes ao Senhor Presidente da Câmara ou seu substituto legal para outorgar na referida escritura.

7-Minuta de escritura de doação entre o Município de Marco de Canaveses e Condomínio do Edifício da Praça.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta referente à escritura de Doação – Município do Marco de Canaveses/Condomínio do Edifício da Praça, sito na Travessa Dom Carlos, nºs 12 a 40, cidade do Marco de Canaveses, dando-se poderes ao Senhor Presidente da Câmara ou seu substituto legal para outorgar na referida escritura.

8-Prestação de Serviços para assegurar a função de professor de natação na Piscina Municipal de Alpendorada e Matos – Escolha e aprovação do procedimento.

Deliberado por unanimidade, aprovar a escolha e o procedimento por Ajuste Direto para a prestação de serviços para assegurar a Função de Professor de Natação na Piscina Municipal em Alpendorada e Matos, bem como o convite e caderno de encargos, convidando-se o professor José Sérgio Pereira de Freitas para a execução dos trabalhos da sua especialidade.

9-Prestação de Serviços para assegurar a função de professor de natação na Piscina Municipal de Alpendorada e Matos – Escolha e aprovação do procedimento.

Deliberado por unanimidade, aprovar a escolha e o procedimento por Ajuste Direto para a prestação de serviços para assegurar a Função de Professor de Natação na Piscina Municipal em Alpendorada e Matos, bem como o convite e caderno de encargos, convidando-se a professora Andrea Regina Gomes Pinto Soares Vieira para a execução dos trabalhos da sua especialidade.



## MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

10-Contrato de Cooperação entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e Junta de Freguesia de Vila Boa de Quires e Maureles.

Deliberado por unanimidade, aprovar o contrato de cooperação entre esta Câmara Municipal e a Junta de Freguesia de Vila Boa de Quires e Maureles, atribuindo-se o valor de 20.000,00 euros (vinte mil euros) para comparticipação financeira na aquisição de uma viatura de nove lugares e construção da Biblioteca Dr. Luis Magalhães, dando-se poderes ao Senhor Presidente da Câmara ou seu substituto legal para outorgar no referido contrato.

11-Contrato de Cooperação entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e Junta de Freguesia de Várzea, Aliviada e Folhada.

Deliberado por unanimidade, aprovar o contrato de cooperação entre esta Câmara Municipal e a Junta de Freguesia de Várzea, Aliviada e Folhada, atribuindo-se o valor de 2.500,00 euros (dois mil e quinhentos euros) para comparticipação financeira na aquisição de uma viatura de nove lugares, dando-se poderes ao Senhor Presidente da Câmara ou seu substituto legal para outorgar no referido contrato.

12-Protocolo entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a Fábrica da Igreja da Paróquia de Manhuncelos.

Deliberado por unanimidade, aprovar o protocolo entre Câmara Municipal e a Fábrica da Igreja Paroquial de Manhuncelos, atribuindo-se o subsídio no valor de 10.000,00 euros (dez mil euros), para comparticipar as obras de requalificação urbanística junto à igreja paroquial de Manhuncelos, dando-se poderes ao Senhor Presidente para outorgar no respetivo protocolo.

13-Atribuição de subsídios às Freguesias:

-Junta de Freguesia de Sande e São Lourenço para comparticipar a realização das festas em honra de São Lourenço do Douro;

Deliberado por unanimidade, aprovar a atribuição de 400,00 euros para comparticipar a realização das Festas em honra de S.Lourenço.

-Junta de Freguesia de Vila Boa de Quires e Maureles para comparticipar a realização das festas em honra da N.ª Senhora da Assunção.

Deliberado por unanimidade, aprovar a atribuição de 400,00 euros para comparticipar a realização das Festas em honra de Nª Senhora da Assunção.

14-Atribuição de subsídios:

- Palhuças - Cooperativa de Solidariedade Social, CRL, para comparticipar o desenvolvimento das atividades anuais;

Deliberado por unanimidade, aprovar a atribuição de 400,00 euros para comparticipar o desenvolvimento das atividades anuais.

-Paróquia de São Martinho de Soalhães para comparticipar a aquisição adicional de cadeiras.

Deliberado por unanimidade, aprovar a atribuição de 1.500,00 euros para comparticipar a despesa com a aquisição de cadeiras adicionais necessárias para equipar o salão paroquial melhorando as condições de conforto na organização de eventos recreativos e culturais.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 11 de novembro de 2015

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Manuel Moreira

frame Moreira